

**annual  
report  
2011**



পিপলস্ ইন্স্যুরেন্স কোম্পানী লিমিটেড  
Peoples Insurance Company Limited

A Great Name In Insurance Since 1985

## পরিচালকমন্ডলীর প্রতিবেদন-২০১১

## Director's Report-2011

প্রিয় শেয়ারহোল্ডারবৃন্দ

আসসালামু আলাইকুম

পরিচালকপর্ষদ এবং আমার পক্ষ থেকে কোম্পানীর ২৭তম বার্ষিক সাধারণ সভায় সকলকে আন্তরিক অভিনন্দন জানাচ্ছি এবং আপনাদের সম্মুখে বার্ষিক প্রতিবেদনসহ ৩১শে ডিসেম্বর ২০১১ ইং তারিখে সমাপ্ত বছরের পিপলস্ ইস্যুরেন্স কোম্পানী লিমিটেড-এর নিরীক্ষিত আর্থিক বিবরণী, আর্থিক প্রতিচ্ছবি ও তৎসংশ্লিষ্ট পরিসংখ্যান উপস্থাপন করছি। এ মহতি সভায় আমি পরিচালকপর্ষদ এবং ব্যবস্থাপনার পক্ষ থেকে আপনাদের চলমান ও মিলিত সমর্থনের প্রতি আন্তরিক কৃতজ্ঞতা প্রকাশ করছি। এ প্রতিবেদন বিশ্ব অর্থনীতি ও কোম্পানীর প্রাসঙ্গিকতা তুলে ধরবে।

### বিশ্ব অর্থনীতি এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক উন্নয়ন

উদীয়মান ও উন্নয়নশীল দেশগুলোর উপর্যুপরি প্রবৃদ্ধি সত্ত্বেও ২০১১ সালে বিশ্ব অর্থনীতি ছিল মস্থর। আইএমএফ এর সর্বশেষ পরিসংখ্যান অনুযায়ী বিশ্ব অর্থনীতির গড় প্রবৃদ্ধি ২০১২ সালে শতকরা ৫ ভাগ থেকে ৪ ভাগে নেমে আসবে। একই সাথে আন্তর্জাতিক মুদ্রাস্ফীতি শতকরা সাড়ে তিন ভাগ হতে বেড়ে শতকরা চার ভাগে পৌঁছাবে।

আন্তর্জাতিক চাহিদাকে কাজে লাগিয়ে ২০১১ সালে বাংলাদেশের অর্থনীতি উল্লেখযোগ্য প্রবৃদ্ধির দিকে এগিয়ে যায়। বৈশ্বিক পণ্যমূল্যের স্থিরতায় অর্থনৈতিক মন্দা থাকা সত্ত্বেও আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বিগত দুই বছর ভাল প্রবৃদ্ধি হওয়ায় বাংলাদেশের অর্থনীতি শক্তিশালী অবস্থান বিরাজ করে।

বাংলাদেশের অর্থনীতির অনন্য বৈশিষ্ট্যের কারণে বিধৎসী বন্যা এবং ঘূর্ণিঝড়ের মতো অনেক বৈরী পরিস্থিতির মধ্য থেকেও তা বেরিয়ে আসতে পারে। কিন্তু বিশ্ব অর্থনৈতিক মন্দার প্রভাব বাংলাদেশের শিল্প খাতকে বিশেষ করে টেক্সটাইল ও তৈরী পোষাক শিল্পকে বেশ ক্ষতিগ্রস্ত করেছে, বর্হিবিশ্বে ক্রেতাদের চাহিদা পড়ে যাওয়ায় রপ্তানীমুখি শিল্পগুলোরও অবনতি হয় এবং আভ্যন্তরীন চাহিদাতেও ভাটা পড়ে। অপরিষ্কার গ্যাস ও বিদ্যুৎ সরবরাহ শিল্পের প্রবৃদ্ধির ক্ষেত্রে আরেকটি বাঁধা হয়ে দাঁড়ায়। তবে অনুকূল পরিবেশ ও সরকারী সহযোগীতার ফলে কৃষি খাতে উল্লেখযোগ্য প্রবৃদ্ধি অর্জন করে। এডিপি ও পিপিপি বাস্তবায়নে ধীরগতি লক্ষ্য করা যায়। এ সত্ত্বেও বর্তমান সরকার এই বিষয়ে অবগত এবং এ অবস্থা থেকে উত্তরণের জন্য বিভিন্ন কর্মসূচী গ্রহণ করেছে। জাতিকে মন্দার নেতিবাচক প্রভাব থেকে বাচানোর জন্য এ ধরনের কর্মসূচী গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে।

Dear Shareholders

Assalamu Alaikum,

On behalf of the Board of Directors and on my own behalf I welcome you all to the 27th Annual General Meeting of Peoples Insurance Company Limited and present before you the annual report together with the audited financial statements, financial highlights and relevant statistical information for the year ended December 31, 2011. In this august gathering I, on behalf of the Board of Directors and the management would like to express my heartiest gratitude for your continuous support and co-operation. This report will provide you with an overview of the global and Bangladesh economy as well as the company relevance.

### Global Economy & Economic Growth of Bangladesh

Despite continued robust economic growth experienced by the emerging and developing countries, the world economy slowed in 2011. The latest forecast of the IMF suggests that the world economy will slow down to average growth rate of 4% from 5% in year 2012. It also estimates the global inflation of 4% in place of 3.5% last year.

In Bangladesh economy a strong recovery in the previous year by capitalizing favourable external demand the economy moved to a path of sustained growth in the year 2011. As the economic pace is picking up, global commodity prices have staged a comeback from lows and global trade has also seen a decent growth over the last two years the Bangladesh economy demonstrated strong resilience, despite adverse effect of global slowdown.

Though Bangladesh Economy has a unique character of reliance that always helps in coming out of many adverse situations like devastating floods, cyclones etc. but the final impact of financial meltdown in the world economy touched its hands in the business activities of the country especially to the Textile and RMG sectors. The decline was noticed in export oriented industries due to poor response from external buyers which resulted in weak domestic demands for their products. Inadequate gas and power supply were the other impediments relating to supply side of industrial growth. However, the robust growth in agriculture sector was resultant effect of favorable climate condition and broad based government support. Slow pace of implementation of project under ADP and that of PPP was also observed. Even then the present Government is aware of this and contemplating various options to save the nation from the adverse effect of the recession undertaking some programs of bailing out from the adverse effect.



